

INFORMAZIONI PERSONALI

LUCIA MASSARO



POSIZIONE RICOPERTA

Approfondita competenza nell'ambito dei Sistemi di Gestione Integrati HSEQ maturata attraverso la partecipazione a corsi di formazione per Auditor (Norme ISO 9001, 14001, 18001, 45001 e 50001) e master universitari su tematiche Ambiente, Salute e Sicurezza e Sistemi di Gestione Integrati. Comprovata esperienza di lavoro in attività di implementazione dei Sistemi di Gestione, verifica di conformità normativa per diversi settori industriali (oil&gas, conciario, tessile, della pubblica amministrazione ecc).

ESPERIENZA
PROFESSIONALE**2017 - 2023****Consulente HSE****Ergo S.r.l. - via Oberdan, 11 56127 Pisa (PI)**

- Attività di supporto alla progettazione e mantenimento di Sistemi di Gestione conformi agli standard ISO 9001:2015, 14001:2015, 45001:2018 e registrazione EMAS
- Attività di supporto per l'implementazione del Protocollo LWG per il settore conciario
- Aggiornamento registri normativi HSE
- Auditing interno sui sistemi di gestione conformi agli standard ISO 9001, 14001 e 45001 e registrazione Emas
- Auditing di conformità alla normativa in ambito ambiente e salute e sicurezza
- Supporto nella progettazione di un Modello di organizzazione e gestione conforme al D.lgs 231/2001
- Redazione rapporto di verifica di assoggettabilità a VAS di un piano mobilità di ente locale

Attività o settore: Medie e piccole imprese, settore oil&gas, petrolchimico, lapideo, calzaturiero, conciario, tessile, pubblica amministrazione, servizi, aeroportuale.

2016 - 2017**Tirocinio e percorso formativo sistemi integrati****Toscana Aeroporti S.p.A. - Pisa**

- Auditing interno sul sistema di gestione integrato e supporto nell'aggiornamento Analisi Ambientale.
- Redazione della Gap Analysis per adeguamento alla nuova Norma 14001:2015 e Analisi del contesto

Attività o settore: Grandi e medie imprese, industria trasporti

2014 - 2015**Brand Ambassador****Minerva Research Lab Ltd - London**

- Attività di marketing per la promozione di liquid food supplement presso centri di distribuzione

Attività o settore: Grandi e medie imprese, settore farmaceutico

2011 - 2013**Consulente HSE****Ergo S.r.l. - Via S. Cecilia, Pisa**

- Attività di supporto alla progettazione e mantenimento di Sistemi di Gestione conformi agli standard ISO 14001, OHSAS 18001 e registrazione Emas
- Aggiornamento registri normativi HSE
- Auditing interno sui sistemi di gestione conformi agli standard ISO 9001, 14001, 18001 e registrazione Emas
- Auditing di conformità alla normativa in ambito ambiente e salute e sicurezza

Attività o settore: Grandi e medie imprese, settore oil&gas, petrolchimico, calzaturiero, conciario, tessile, pubblica amministrazione, servizi

2010 Consulente HSE

Impianti di nautica e Ente parco regionale

- Implementazione di un Sistema di Gestione Ambientale conforme alla norma ISO 14001 di impianti di nautica da diporto siti all'interno del parco fluviale di Montemarcello Magra.
- Studi di Incidenza relativi a progetti di riqualificazione di impianti nautici in area fluviale in conformità a quanto previsto dal Piano della Nautica

Attività o settore: Nautica da diporto e Ente parco

2009 Team Assistant formazione

Saforet Sistema di Accreditamento Formazione organismi

- Attività di Team Assistant nell'ambito di verifiche ispettive per l'accreditamento degli Organismi di Formazione della Regione Toscana ai sensi della D.G.R. 968 del 17/12/2007

Attività o settore: Agenzie di formazione

2008 Consulente tecnico

Ente Parco Naturale Regionale Montemarcello – Magra, Sarzana

- Supporto alla pianificazione del settore nautico sul fiume Magra e redazione del Piano della Nautica

Attività o settore: Ente parco regionale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Sett - 2018 Auditor Norma ISO 45001:2018 (8 ore)

RINA Academy

Nov 2016 – Ott 2017 Master Universitario di 1° livello in Management e Auditing di Sistemi Integrati per l'Ambiente, l'Energia, la Qualità e la Sicurezza per la Sostenibilità

Facoltà di Ingegneria, Università di Pisa, Via Diotisalvi 2, PISA (I)

7 – 8 Aprile 2017 Auditor del Sistema di gestione della responsabilità sociale SA8000:2014 (16 ore)

C.I.S.E.

13 – 14 Gennaio 2017 Auditor interno ISO 14001:2015 (16 ore)

Università di Pisa – Facoltà Ingegneria Civile e Industriale

14 Febbraio 2017 Auditor interno di Sistema di Gestione dell'Energia ISO 50001 (16 ore)

Kiwa Cermet Idea S.r.l.

9 – 10 dicembre 2016 Auditor interno ISO 9001:2015 (16 ore)

Università di Pisa – Facoltà Ingegneria Civile e Industriale

2 – 3 dicembre 2016 Modulo base per auditor o responsabili gruppo di audit Norma 19011:2012

Kiwa Cermet Idea S.r.l.

23 - 24 – 25 Gennaio 2013 Lead Auditor OHSAS 18001:2007

Rina training factory

Nov 2010 – Nov 2011 Master Universitario di 1° livello Igiene industriale, Prevenzione e Sicurezza

Università di Pisa – Dipartimento chimica industriale

Nov 2005 – Nov 2006 Master Universitario di 1° livello in Gestione e Controllo dell'Ambiente (80 crediti formativi)

Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa

1996 -2005 Laurea in scienze naturali 110 e lode/110

Università di Pisa

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

Inglese

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
(esperienza scolastica e lavorativa e acquisita avendo vissuto per alcuni anni all'estero)					

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato

[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

Buone competenze comunicative acquisite durante la carriera lavorativa, come consulente ambiente e sicurezza per molte aziende di vari settori (conciario, tessile, di servizi)
Buone capacità relazionali con istituzioni ed enti di controllo, agenzie governative, e altre organizzazioni terze, acquisite durante l'attività di consulente sicurezza e ambiente

Competenze organizzative e gestionali

- gestione attività di piccoli team (responsabile e coordinatore di un team di 4-5 persone)

Competenze professionali

- Sistemi di gestione (sicurezza, ambiente, qualità)

Competenza digitale

- buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio MS OFFICE (elaboratore di testi, foglio elettronico, software di presentazione, gestione e file pdf, ecc.)

Altre competenze

Fotografia, pianoforte

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003 nonché del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR).

In fede